¹ Luc. II, 29, 30. ² Joan. VI, 69. ³ Psal. CIX, 4. ⁴ Psal. X, 9 sec. Hebr.

λέγων τιθέναι ἐπάνω τῶν νεφελῶν τὸν θρόνον αὐτοῦ, καὶ ὁμοίως γίνεσθαι τῷ Ὑψίστῳ, καὶ ὅσα ἐν τῷ Ἰωδ ὁ λόγος περὶ αὐτοῦ διεξέρχεται, τὰ φοβερὰ καὶ φρικώδη, οὐ χαλκαὶ μὲν αἱ πνευρὰ, σίδηρος δὲ χρῆς ἡ βράχης, ἔγκατα δὲ αὐτοῦ συμυρίτης λίθος· καὶ πάντα τοιαῦτα, δι' ὧν τὴν φοβεράν φύσιν ἐκείνην ὑπογράφει ὁ λόγος. Οὗτος οὖν ὁ τοιοῦτος, ὁ τοσοῦτος, ὁ στρατηγὸς τῶν ἐν τοῖς δαίμοσι λεγεῶνων, πῶς ὀνομάζεται παρὰ τῆς ἀληθινῆς τε καὶ μόνης δυνάμεως; Μικρὸν ἀλωπέκιον. Καὶ οἱ περὶ αὐτὸν πάντες, ἡ ὑποχείριος αὐτῷ στρατιὰ, πάντες κατὰ τὸ ἴσον ἐξουσιάζοντες κατονομάζονται παρὰ τοῦ παρορμῶντος πρὸς τὴν κατ' αὐτῶν ἀγρὰν τοὺς θηρευτάς. Εἶεν δὲ ἐν οὗτοι τάχα μὲν αἱ ἀγγελικαὶ δυνάμεις, αἱ τῆς δεσποτικῆς παρουσίας ἐπὶ τὴν γῆν προπομπεύουσαι, καὶ τὴν βασιλείαν τῆς δόξης ἐν τῷ τοῦ βίου παράγωσιν, καὶ τὸν βασιλεὺς τῆς δόξης; Ὁ κραταῖος καὶ δυνατός ἐν πολέμῳ.

Ἴσως δ' ἂν τις εἴποι καὶ τὰ λειτουργικὰ πνεύματα τὰ εἰς διακονίαν ἀποστελλόμενα διὰ τοὺς μέλλοντας κληρονομεῖν σωτηρίαν. Τάχα δὲ θηρευτάς εἴποι τις ἐν κατὰ τοὺς ἀποστόλους εἶναι, τοὺς εἰς τὴν ἀγρὰν τῶν θηρίων τούτων ἐκπεμπομένους, πρὸς οὓς εἶπεν, ὅτι: *Ποιήσω ὑμᾶς ἀλιεῖς τῶν ἀνθρώπων*. Οὐ γὰρ ἂν ἐτήρησαν τὴν ἀνθρωπίνην ἀλείαν τῇ τῶν λογίων περιβολῇ τὰς τῶν σωζομένων ψυχὰς σαγηνεύοντες, εἰ μὴ πρότερον ἐκ τῶν φωλεῶν τὰ θηρία ταῦτα ἐξέβαλον, τοὺς μικροὺς ἐκείνους ἀλώπεκας, ἐκ τῶν καρδιῶν λέγω, αἷς ἐνεφώλευον, ὥστε ποιῆσαι τόπον τῷ Ὑψ. τοῦ Θεοῦ, ὅπου τὴν ἑαυτοῦ κεφαλὴν ἀναπαύσει, μὴ κατὰ τοῦ γένους τῶν ἀλωπέκων ἐν ταῖς καρδίαις φωλεύοντος. Πλὴν οὐσπερ ἂν ὑπόβηται τοὺς θηρευτάς εἶναι ὁ λόγος, τὸ μεγαλεῖον καὶ ἀρραστον τῆς θείας δυνάμεως διὰ τῶν προστεταγμένων αὐτοῖς δι-

A quæ plane sunt terribilia, cujus latera quidem sunt ænea, aurum autem fusile spina; intestina autem ejus lapis smyrites: et quæcumque sunt lujusmodi, per quæ terribilem illam naturam describit Scriptura. Ille ergo talis et tantus imperator legionum dæmonum, quemadmodum a vera et sola potestate nominatur? parva vulpes: et omnes qui eum circumstant, et universus qui est sub ejus potestate exercitus, omnes ex æquo respectui habiti nominantur vulpeculæ ab eo qui incitat venatores ad eos venandos. Ille autem forte fuerint angelicæ potestates, quæ in adventu Domini in terram deducunt ipsum regem gloriæ, in mundum adducentes, et ipsum ostendentes ignorantibus: *Quis est iste Rex gloriæ? Fortis et potens in prælio*.

καὶ τοὺς ἀγνοοῦσιν ἐπιδεικνύουσαι. *Τίς ἐστὶν οὗτος ἐν πολέμῳ*.

B Forte autem dixerit quispiam etiam spiritus administratorios, qui mittuntur ad ministerium propter eos qui sunt futuri hæredes salutis. Fortasse etiam autem dixerit quispiam venatores esse sanctos apostolos, qui mittuntur ad has feras venandas. Quibus dixit: *Faciám vos piscatores hominum*. Non enim fecissent piscationem hominum, eloquiorum sagena eorum qui salvj fiunt animas irretientum, nisi prius e speluncis belluas ejecerent, nempe parvas vulpes ex cordibus in quibus delitescabant, ut Filio et Deo locum facerent, in quo caput suum reclinaret, nullo genere vulpium delitescente amplius in cordibus. Cæterum non esse quos ponit Scriptura venatores, magnam et inefabilem divinam virtutem, discimus per ea quæ